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Abstrakt

Česká republika od roku 1989 prošla mnoha změnami, nejen v politice a ekonomice,

ale zásadní proměnou prošla i společnost. V důsledku druhého demografického

procesu stále ubývá úplných rodinných domácností, zároveň se během

transformačního období objevily nové formy domácností, jako jsou například singles

či aktéři transitory urbanites. Obyvatelstvo stárne. Spolu s urbánními procesy, jako je

suburbanizace, gentrifikace či mezinárodní migrace, prošla Praha od konce socialismu

změnami v prostorové diferenciaci města. Cílem diplomové práce je zjistit proměnu

v rozmístění domácností v hlavním městě Praze v období let 1991 až 2011 a zjistit

příčiny těchto změn. První část práce předkládá teoretická východiska zaměřená na

druhý demografický přechod, procesy, jež formují dnešní město a teoretické koncepty

týkající se rezidenční mobility. Empirická část pak na základě dat ze sčítání lidu,

domů a bytů analyzuje změnu jednotlivých typů domácností v Praze. Podle typologie

zástavby v Praze je dále zhodnocen vývoj jednotlivých typů domácností v nich

s následnou analýzou závislosti mezi typem zástavby a typem domácnosti.

Klí čová slova: struktura domácností; sčítání lidu; typy zástavby; Praha

Abstract

Since 1989, the Czech Republic has undergone many changes not only in politics and

economics, but society has also undergone a major transformation. As a result of the

second demographic transition, the number of complete family households has been

decreasing and at the same time new forms of households such as singles or transitory

urbanites have been emerging during the transformation period. The population has

been going old. Since the end of socialism, together with urban processes such as

suburbanization, gentrification, or international migration, Prague has undergone

changes in the spatial differentiation of the city. The aim of this thesis is to find out

changes of households deployment in the capital city Prague, in the period between

1991 and 2011 and reasons for these changes, as well. The first part of the thesis

presents the theoretical background focused on the second demographic transition,

processes that form today's city and theoretical concepts regarding residential
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mobility. The empirical part, based on data from the population census analyzes the

change of individual types of households in Prague. According to the typology of the

housing development in Prague, the evolution of the individual types of households in

them is further interpreted, followed by an analysis of the relationship between the

type of housing and the type of household.

Key words: household´s structure; population census; types of housing; Prague
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1 Úvod

Rodina je základní stavební článek společnosti, státu. V historii lidstva a stále

i v některých státech (např. v Itálii se pro slovo rodina a domácnost užívá stejného

označení la famiglia) se většinou mohlo dát rovnítko mezi slovo rodina a domácnost.

V posledních desetiletích se však udály ve vyspělých společnostech takové změny,

které toto tvrzení výrazným způsobem modifikují. Domácnost má nyní mnoho

různorodých forem. Důležitou roli v těchto proměnách hraje město. Je to místo, kde se

tyto změny projevují takřka vždy jako první. Místo, kde je velké pole působnosti

a kde různorodost, rychlé životní tempo a anonymita nahrávají rychlému vývoji

městského organismu. Dá se říci, že prostředí města přímo volá po těchto změnách

a následně je živí.

Česká republika po sametové revoluci roku 1989 začala transformovat své

ekonomické principy po vzoru zemí na západě. S těmito změnami přišla do Česka

i proměna společnosti. Jako první se demografická transformace začala projevovat

v hlavním městě Praha, odkud se pak tyto procesy rozšiřovaly do ostatních částí státu.

Praha jako metropole s dobrou ekonomickou perspektivou a historickým bohatstvím

láká jak migranty z Česka a zahraničí, tak i investory různého původu. Díky vysokému

počtu vysokých škol a univerzit je městem atraktivním pro mladé lidi jak z Česka, tak

i ze zahraničí, studující a začínající svou životní kariéru. Podílem zahraničních

migrantů se již Praha může srovnávat s hlavními městy ve státech na západ od našich

hranic (Přidalová, Ouředníček 2017). Tyto změny po roce 1989 způsobily proměnu

prostorové diferenciace Prahy. V této práci se snažím analyzovat, jak se tyto změny od

konce socialismu do současnosti projevily v prostorových vzorcích města na příkladu

pražských domácností a zjistit, které konkrétní faktory tyto změny zapříčinily.

Zjištění prostorových vzorců rozmístění domácností v prostoru Prahy a jejich

příčin, je podle mého názoru důležité pro kvalitnější budování jednotlivých lokalit

a města jako takového, a to například pomocí územního plánování či politikami

rozvoje území. Se zjištěnými informacemi o nárůstu či úbytku jednotlivých typů

domácností, s přihlédnutím k příčinám a faktorům, jež rozhodování domácností

o výběru lokality určují, je snazší pozitivní vývoj podpořit či negativní změnit.

10

Hlavním cílem této diplomové práce je tedy analyzovat prostorové změny

pražských domácností v období let 1991–2011 a dále vysvětlit na případu Prahy

souvislosti demografických a urbánních procesů. Na základě těchto cílů jsem si

stanovila tyto výzkumné otázky a vyslovila předpoklady:

1. Jak se změnila prostorová struktura pražských domácností od

konce minulého režimu? Předpokládám, že rozložení různých

typů domácností bude více závislé na vzdálenosti od centra a typu

zástavby, než tomu bylo v době minulého režimu, resp. v roce

1991.

2. Jakým směrem se ubírá složení pražských rodin? Předpokládám,

že vlivem suburbanizace a druhého demografického procesu

v Praze během období let 1991–2011 ubylo mnoho rodinných

domácností. Přitom došlo k nárůstu podílu faktických manželství

(nesezdaných soužití) v rámci úplných rodinných domácností.

3. Které procesy výše uvedené změny zapříčinily? Předpokládám,

že důležitými faktory, jež ovlivnily strukturu pražských

domácností, je druhá demografická revoluce a urbánní procesy

typu suburbanizace, gentrifikace a mezinárodní migrace. Dalším

předpokladem je, že důležitým faktorem je i studentifikace

a příliv gastarbeiterů.

4. Jak moc roste podíl jednočlenných domácností v Praze? Jaké

jsou příčiny? Předpokládám, že od roku 1991 se výrazně zvýšil

podíl jednočlenných domácností ve všech částech Prahy.

V každém z rezidenčních prostředí se ovšem bude pravděpodobně

jednat o rozdílné typy jednočlenných domácností. Předpokládám,

že blíže centru Prahy se bude hustota jednočlenných domácností

zvyšovat a důležitou roli zde budou hrát nové typy jednočlenných

domácností.
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5. Jak moc se zvýšil podíl rodinných domácností v okrajových

částech Prahy v důsledku procesu suburbanizace?

Předpokládám, že podíl rodinných domácností poroste

v periferních oblastech Prahy, ovšem jeho nárůst nebude tak

značný, jako v zázemí Prahy.

6. V jakých typech zástavby se jednotlivé druhy domácností

rozrůstají či ubývají, které faktory to ovlivňují?

Předpokládám, že v zástavbě činžovních domů došlo k nárůstu

typů domácností, jako jsou například gentrifieři, singles či aktéři

transitory urbanites. Naopak předpokládám, že u zástavby

s vilovými domy došlo jen k minimálním změnám. Dalším

předpokladem je úbytek rodinných domácností a nárůst

jednočlenných domácností v historickém jádru Prahy.

7. Jak ovlivňují demografické procesy prostorovou diferenciaci

města? A tedy, jak ovlivňují rozmístění různých typů

domácností v prostoru města? Předpokládám, že v důsledku

změn ve společnosti daných hlavně druhou demografickou

revolucí došlo k nárůstu nových typů domácností a k úbytku

tradičních rodinných domácností. Spolu s dalšími změnami jako

je volný obchod s bytovým fondem předpokládám častější

rezidenční mobilitu v rámci životních cyklů domácností, jež

vyúsťuje do urbánních procesů ovlivňujících evoluci města.

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol. Druhou kapitolou je

teoretický rámec, v němž objasňuji příčiny mající zásadní vliv na formování

domácností a jejich rozhodování o výběru bydlení v dnešních městech. Nejprve se

zabývám druhým demografickým procesem, jeho vznikem, jeho charakteristikou

a vlivem na tvorbu nových typů dnešních domácností a úbytek tradiční – rodinné

domácnosti. V další části teoretické kapitoly jsou hodnoceny procesy, jež formují

dnešní město a zároveň mají zásadní vliv na prostorovou diferenciaci města a jeho

obyvatel. Na základě studia odborné literatury věnující se zejména post-socialistickým
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městům předpokládám, že nejdůležitějšími procesy ovlivňujícími rozmístění různých

typů domácností jsou suburbanizace, gentrifikace a mezinárodní migrace. V poslední

části teoretického rámce poukazuji na dva hlavní teoretické přístupy, jež se snaží


[…]


značný nárůst jiných typů domácností na území Prahy, konkrétně jednočlenných

a vícečlenných nerodinných domácností.

Hlavními důvody navýšení jednočlenných domácností v Praze jsou stále se

zlepšující podmínky staršího obyvatelstva, které vedou k prodlužování délky života.

Dalším zásadním důvodem nárůstu jednočlenných domácností na území Prahy od

konce minulého režimu je rozmach takzvaných domácností singles. To znamená

bydlení mladých mužů nebo žen samostatně v bytech, především se jedná o věk mezi

25 až 40 lety života, mezi nimi na území Prahy mají zásadní podíl cizinci

v historickém jádru Prahy. Analýza také potvrdila předpoklad o vzrůstajícím podílu

jednočlenných domácností od periferie Prahy směrem k centru. Důvodem je

především blízkost a dostupnost univerzit a zaměstnání a blízkost kultury pro mladší

věkové kategorie jednočlenných domácností. Stále vysoký podíl jednotlivců seniorů

ve vnitřním městě a v centru je způsoben do určité míry regulacemi nájemného, které

byly platné až do roku 2012, a tedy ještě v době sčítání obyvatelstva, z kterého

vychází tato analýza.

Z analýzy také vyplynulo, že se v Praze v období transformace značně navýšil

podíl vícečlenných nerodinných domácností. Stejně jako u jednočlenných domácností

i podíl vícečlenných nerodinných domácností narůstá od periferie k centru Prahy.

Důvody takovéto prostorové struktury v rámci Prahy jsou podobné jako u domácností

singles, tedy především blízkost univerzit a zaměstnání, ale také kultury a zábavy.

Nicméně, za nárůst může také změna metodiky, kdy se v roce 1991 a 2001 sčítalo

obyvatelstvo podle trvalého pobytu, zatímco v roce 2011 již podle obvyklého pobytu.

To mělo například určitý vliv na značný nárůst vícečlenných nerodinných domácností

(a tím pádem i úbytek ostatních typů domácností), který byl ve skutečnosti mírnější,

než jak to vyplývá z analýzy.

Analýza změn v pražských domácnostech potvrdila hypotézu o hlavním vlivu

druhého demografického přechodu a urbánních procesů, zejména procesu

suburbanizace a mezinárodní migrace (a s tím spojený příliv gastarbeiterů) na

prostorovou diferenciaci Prahy. Určitý vliv mají i procesy gentrifikace

a studentifikace. Vzhledem k regulovanému nájemnému do roku 2012, byl proces
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gentrifikace ještě v době sčítání v roce 2011, do určité míry zmírněn. Studentifikace

má na vývoj Prahy také značný vliv, neboť mladá populace, stěhující se sem na dobu

studií, tu často zůstává i po absolvování studia. V důsledku metodiky při sčítání

obyvatelstva, jsou však tyto domácnosti v analýze podhodnoceny

Vzhledem k faktu, že se mezi domácnosti nezapočítávají jednotlivci ani

soužití dvou a více osob v zařízeních, jsou data jednočlenných a vícečlenných

nerodinných domácností ochuzena o studenty žijící na kolejích a obyvatele domů pro

seniory, kteří netvoří rodinné domácnosti.

Z analýzy, která řešila změny podílů domácností v rámci jednotlivých typů

zástavby v hlavním městě, byl potvrzen předpoklad o nárůstu jednočlenných

domácností v historickém jádru Prahy. Podíl jednočlenných domácností je nejvyšší

v rámci všech typů zástavby, dosahuje více než 42 %. Velkou roli v tom hrají procesy

mezinárodní migrace a komercializace. Dále byla potvrzena hypotéza o nárůstu

nových typů domácností, jako jsou singles, gentrifieři a aktéři transitory urbanites ve

čtvrtích s činžovní zástavbou, které se projevují hlavně nárůstem jednočlenných

a vícečlenných domácností. Potvrzen byl také předpoklad týkající se výroku o stabilitě

vilových čtvrtí, ve kterých došlo v porovnání s ostatními typy zástavby k minimálním

změnám. V rámci pilotní studie, vyšlo najevo, že nejdůležitějšími faktory,

ovlivňujícími obyvatele při rozhodování o stěhování v Praze, jsou jak cenová

dostupnost spolu s dostupností do zaměstnání či univerzit, tak typ zástavby spolu

s prostředím čtvrti a blízkost kulturního vyžití. Ovšem k reprezentativním výsledkům

by bylo nutné provést intenzivní terénní šetření mezi typy domácností v rámci

jednotlivých typů zástavby.

Demografické procesy proměňující chování populace ovlivňují ve velké míře

také prostorovou diferenciaci města. V důsledku změn, které se udály ve společnosti

v souvislosti s druhým demografickým přechodem, vznikla řada nových domácností.

Společností jsou nyní akceptovaná různá soužití, která byla v minulosti odsuzována.

Tyto nové domácnosti ubírají na podílu tradičních domácností. Spolu se změnami, jež

se udály po roce 1989, tedy nastolení tržních ekonomických principů a s tím spojený

volný obchod s bytovým fondem, a tedy možnost zvolit si bydlení podle vlastního

výběru a potřeby, se značně proměňuje prostorová diferenciace Prahy. Lidé se stěhují

častěji, neboť mají možnost změnit bydliště například při nedostatečnosti toho
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stávajícího. To vede jak k častější rezidenční mobilitě, tak k větší filtraci různých typů

domácností v různých lokalitách města. Vzhledem ke zrušení regulace nájemného,

které však v době sčítání stále ovlivňovaly rozmístění domácností na území Prahy, je

pravděpodobně dnes ještě větší diferenciace typů domácností v rámci jednotlivých

lokalit Prahy. Do budoucna předpokládám další vývoj těchto urbánních procesů, které

budou mít za následek ještě větší filtraci domácností v jednotlivých lokalitách,

prostorové rozmístění domácností se bude i nadále oddalovat dočasně

homogenizované Praze z období komunismu.
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