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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

ŠKOLOUDOVÁ, Markéta (2017): Změny ve strukturách pražských domácností v období let 1991–

2011. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a

regionálního rozvoje, Praha. 106 stran. Vedoucí diplomové práce Doc. RNDr. Martin Ouředníček,

Ph.D.

Diplomová práce Markéty Školoudové je zaměřena na prostorovou diferenciaci struktury domácností

v hlavním městě Praze na základě výsledků dat z populačních cenzů. Práce je standardním

geografickým příspěvkem s oporou v kvalitní rešeršní práci a popisem změn v detailu katastrálních

území města a typů rezidenčních oblastí. Volba tématu má výzkumnou i společenskou relevanci

vzhledem k relativně velkým změnám ve strukturách rodiny v transformačním období. Praha je

bezesporu vhodným místem pro analýzu těchto změn.

Úvod práce obsahuje kromě hlavního cíle rovněž sedm výzkumných otázek, které jsou doplněny o

autorčiny předpoklady vývojových trendů. Výrazná je zde orientace na propojení demografických a

urbánních procesů (gentrifikace, suburbanizace). Výzkumné otázky se vztahují k vývoji struktury

pražských domácností a k novým vzorcům jejich rozmístění.

Teoretický rámec práce tvoří rešeršní kapitola rozdělená na diskusi druhého demografického

přechodu, urbánních procesů a rezidenční mobility. Autorka rozebírá relativně velké množství

publikací a snaží se o jejich hodnocení. Shrnutí možná mohlo být zařazeno až na konci celé kapitoly

nikoli za subkapitolou 2.2. V kapitole se občas objevují trochu nepřesná tvrzení – např. že procesy

změn v obou demografických revolucích postupovaly bez ohledu na úroveň vyspělosti mnoha zemí ve

stejný čas (str. 16).

Metodika je založena na datech z populačních cenzů a hodnotí především vybrané čtyři typy

domácností – jednočlenné, vícečlenné nerodinné, úplné rodinné a neúplné domácnosti. Autorka si

všímá i metodických změn mezi lety 1991 a 2011 a upozorňuje na rozdíly u cenzových a

hospodařících domácností. Z hlediska prostorových jednotek využívá jednak katastrální území Prahy a

dále se zaměřuje na sedm případových lokalit. Většina analýz je zpracována jednoduchým způsobem,

který je však dostatečný pro zachycení hlavních změn ve strukturách pražských domácností.

Pochybnosti trochu vzbuzuje „dotazování místních“ využité jako jedna z metod v šesté kapitole, kde

by bylo vhodné alespoň kvantifikovat počet respondentů a seznámit čtenáře s metodou zpracování

sebraných informací.

Čtvrtá kapitola hodnotí vývoj vybraných typů domácností na úrovni celého Česka, a to od roku 1961

až do současnosti (cenzus 2011). Pátá kapitola je zaměřena na popis vývoje podílů jednotlivých typů

domácností v Praze. Celá statistická analýza obou kapitol je dosti popisná. Pokud se autorka pouští do

vysvětlení, občas sklouzává do nepodložených tvrzení. Je ovšem nutné přiznat, že řada změn

v demografickém chování pražské populace je značně komplikovaných. Autorka si však na několika

místech poměrně šikovně pomáhá názory publikovanými v české i zahraniční literatuře, navíc vložené

tabulky a především mapy jsou dostatečně výmluvné. Zásadním výstupem je zejména mapa na

obrázku 5.6, která pěkně dokumentuje vysoké koncentrace jednočlenných domácností žen ve

čtvrtích vnitřního města. Autorka nás například informuje o téměř 5 tisících domácnostech seniorek
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na Vinohradech a Žižkově. Již samotná tato informace je zajímavá a vzbuzuje mnoho sociálních

otázek.

Šestá kapitola navazuje na práce výzkumného týmu URRlab a využívá typologii rezidenčních oblastí

na úrovni základních sídelních jednotek. Analýza nabízí řadu zajímavých výsledků, když umožňuje

komparaci v čase (1991-2011) i podle typů zsj (tabulky na straně 75). V práci je hodnoceno vždy

několik zástupců daného typu. Lokální kontext je dokreslen za použití doplňkových metod výzkumu

(rozhovory, detailní statistická analýza zsj, fotografie, popis). Případové studie však nemají příliš

propracovanou metodiku a většinou spíše připomínají zprávu z cest nebo terénní poznámky. I když

jsou informace napsány čtivě a evidentně umožnily lepší porozumění statistickým datům na

mikroúrovni, textu by prospěla lepší strukturace dlouhých odstavců a věrohodnější zpracování

rozhovorů. Nejasný je zejména výběr respondentů i metodika zpracování jejich výpovědí.

V závěru se Markéta Školoudová vrací k vysloveným předpokladům a výzkumným otázkám. Oproti

dosti popisnému textu empirických kapitol nabízí závěr práce relativně fundovaný text, který dobře

vystihuje zásadní změny ve strukturách pražských domácností a vysvětluje i řadu faktorů, které za

těmito změnami stojí, včetně výhledů do budoucna.

Formální a citační úroveň je velmi dobrá, stylistická úroveň je dobrá. V práci se občas vyskytují

formulační i interpretační nedokonalosti a také překlepy. Na druhou stranu oceňuji, že se autorka do

vysvětlování komplikovaných procesů má odvahu pouštět. V závěru jsou již tyto nedostatky zcela

potlačeny.

Charakteristickým rysem práce byla relativně intenzívní komunikace studentky se školitelem. Text

práce byl mnohokrát zdokonalován a doplňován. Empirické výsledky a závěry práce nakonec přinesly

řadu významných informací o proměně pražských domácností. Práce podle mne splňuje podmínky

pro tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 8. září 2017 Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

vedoucí diplomové práce